

平成24年3月期第1四半期  
決算短信 補足資料

平成23年8月3日  
株式会社スカパーJSATホールディングス

## 決算短信補足資料

### (1)連結業績推移

(単位:百万円)

|                        | 平成23年3月期  |           |           |           |           | 平成24年3月期  |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                        | 第1四半期     | 第2四半期     | 第3四半期     | 第4四半期     | 通期実績      | 第1四半期     |
| 営業収益                   | 35,171    | 35,346    | 35,032    | 36,299    | 141,850   | 37,911    |
| 営業利益                   | 1,045     | 4,153     | 3,439     | 4,865     | 13,503    | 5,916     |
| 経常利益                   | 463       | 3,721     | 3,248     | 4,961     | 12,394    | 5,663     |
| 純利益                    | △ 1,053   | 1,912     | 1,835     | 1,727     | 4,421     | 3,420     |
| 1株当たり純利益(円)            | △ 313.15  | 568.23    | 545.43    | 513.25    | 1,313.76  | 1,016.32  |
| 1株当たり純資産(円)            | 52,498.68 | 52,908.84 | 52,806.30 | 53,452.19 | 53,452.19 | 53,921.48 |
| EBITDA* <sup>1</sup>   | 5,807     | 9,888     | 9,583     | 9,976     | 35,256    | 12,226    |
| 簡易EBITDA* <sup>2</sup> | 7,230     | 10,133    | 9,353     | 10,824    | 37,542    | 11,954    |
| 配当金(円)                 | -         | 600       | -         | 600       | 1,200     | -         |

\*1.EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

\*2.簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

(単位:百万円)

| 販管費のうち主な項目 | 平成23年3月期 |       |       |       |        | 平成24年3月期 |
|------------|----------|-------|-------|-------|--------|----------|
|            | 第1四半期    | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期実績   | 第1四半期    |
| 広告宣伝費      | 2,196    | 1,310 | 2,153 | 1,598 | 7,258  | 1,707    |
| 販売促進費      | 4,447    | 2,113 | 1,991 | 1,790 | 10,343 | 1,530    |
| 代理店手数料     | 1,106    | 568   | 1,036 | 1,267 | 3,979  | 1,000    |

### (2)連結貸借対照表

(単位:百万円)

|            | 平成23年3月期 |         |         |         |      | 平成24年3月期 |
|------------|----------|---------|---------|---------|------|----------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末  | 第3四半期末  | 第4四半期   | 通期実績 | 第1四半期末   |
| 資産の部       |          |         |         |         |      |          |
| 流動資産計      | 115,143  | 107,250 | 102,568 | 109,109 | -    | 119,210  |
| 固定資産計      | 223,580  | 220,315 | 218,821 | 212,969 | -    | 210,950  |
| 資産合計       | 338,724  | 327,565 | 321,390 | 322,078 | -    | 330,161  |
| 負債の部・純資産の部 |          |         |         |         |      |          |
| 流動負債計      | 54,337   | 43,516  | 45,247  | 61,675  | -    | 68,361   |
| 固定負債計      | 107,526  | 105,810 | 98,252  | 80,338  | -    | 80,185   |
| 負債合計       | 161,864  | 149,326 | 143,499 | 142,013 | -    | 148,547  |
| 株主資本       | 178,560  | 180,473 | 180,289 | 182,016 | -    | 183,418  |
| 評価・換算差額等   | △ 1,875  | △ 2,407 | △ 2,568 | △ 2,122 | -    | △ 1,944  |
| 新株予約権      | 62       | 62      | 62      | 62      | -    | 22       |
| 少数株主持分     | 112      | 111     | 107     | 108     | -    | 117      |
| 純資産合計      | 176,860  | 178,239 | 177,890 | 180,065 | -    | 181,613  |
| 負債純資産合計    | 338,724  | 327,565 | 321,390 | 322,078 | -    | 330,161  |

**(3)セグメント別業績推移**<sup>\*3</sup>

(単位:百万円)

|                       | 平成23年3月期 |         |         |         |         | 平成24年3月期 |
|-----------------------|----------|---------|---------|---------|---------|----------|
|                       | 第1四半期    | 第2四半期   | 第3四半期   | 第4四半期   | 通期実績    | 第1四半期    |
| 営業収益                  | 35,171   | 35,346  | 35,032  | 36,299  | 141,850 | 37,911   |
| 有料多チャンネル事業            | 24,242   | 24,213  | 24,262  | 24,715  | 97,434  | 26,129   |
| 宇宙・衛星事業 <sup>*4</sup> | 13,303   | 13,561  | 13,130  | 13,973  | 53,969  | 14,366   |
| 消去又は全社                | △ 2,374  | △ 2,428 | △ 2,360 | △ 2,390 | △ 9,554 | △ 2,584  |
| 営業利益                  | 1,045    | 4,153   | 3,439   | 4,865   | 13,503  | 5,916    |
| 有料多チャンネル事業            | △ 2,888  | 357     | △ 768   | 246     | △ 3,054 | 968      |
| 宇宙・衛星事業 <sup>*4</sup> | 4,118    | 3,979   | 4,382   | 4,761   | 17,241  | 5,118    |
| 消去又は全社                | △ 184    | △ 183   | △ 174   | △ 141   | △ 683   | △ 170    |
| 減価償却費                 | 6,185    | 5,980   | 5,914   | 5,958   | 24,038  | 6,037    |
| 有料多チャンネル事業            | —        | —       | —       | —       | 7,440   | —        |
| 宇宙・衛星事業 <sup>*4</sup> | —        | —       | —       | —       | 16,088  | —        |
| 消去又は全社                | —        | —       | —       | —       | 510     | —        |
| 資本的支出                 | 4,252    | 5,379   | 6,822   | 2,302   | 18,757  | 3,479    |
| 有料多チャンネル事業            | —        | —       | —       | —       | 2,768   | —        |
| 宇宙・衛星事業 <sup>*4</sup> | —        | —       | —       | —       | 15,883  | —        |
| 消去又は全社                | —        | —       | —       | —       | 105     | —        |

\*3.平成24年3月期よりセグメント区分を変更しております。平成23年3月期の数値は新セグメント基準に基づき再集計した数値ですが、第2四半期以降の数値の監査は未了です。

\*4.平成24年3月期より旧「衛星事業」の名称を「宇宙・衛星事業」に変更しております。

**(4)キャッシュ・フロー推移**

(単位:百万円)

|                  | 平成23年3月期 |         |          |         |          | 平成24年3月期 |
|------------------|----------|---------|----------|---------|----------|----------|
|                  | 第1四半期    | 第2四半期   | 第3四半期    | 第4四半期   | 通期実績     | 第1四半期    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 15,669   | 6,728   | 8,801    | 7,757   | 38,956   | 17,909   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 8,249  | △ 6,841 | △ 13,084 | △ 420   | △ 28,595 | 5,280    |
| 固定資産取得に係る支出額     | △ 5,318  | △ 4,885 | △ 6,986  | △ 1,355 | △ 18,546 | △ 4,555  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 3,184  | △ 6,719 | △ 5,915  | △ 1,482 | △ 17,302 | △ 3,481  |

## (5)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

| 加入者数および解約率  | 平成23年3月期 |       |       |       |       | 平成24年3月期 |
|-------------|----------|-------|-------|-------|-------|----------|
|             | 第1四半期    | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期実績  | 第1四半期    |
| 新規加入件数      | 157      | 115   | 148   | 161   | 580   | 154      |
| スカパー！       | 30       | 20    | 21    | 21    | 93    | 19       |
| スカパー！e2     | 121      | 89    | 120   | 133   | 463   | 127      |
| スカパー！光      | 6        | 5     | 7     | 7     | 25    | 9        |
| 再加入加入件数     | 14       | 9     | 9     | 28    | 60    | 22       |
| スカパー！       | 4        | 3     | 3     | 4     | 14    | 4        |
| スカパー！e2     | 10       | 6     | 7     | 23    | 46    | 18       |
| スカパー！光      | 0        | 0     | 0     | 0     | 0     | 0        |
| 解約件数        | 139      | 139   | 166   | 160   | 603   | 160      |
| スカパー！       | 88       | 82    | 88    | 93    | 352   | 92       |
| スカパー！e2     | 45       | 52    | 73    | 61    | 230   | 62       |
| スカパー！光      | 6        | 5     | 5     | 6     | 21    | 6        |
| 純増数         | 32       | △ 15  | △ 9   | 29    | 38    | 16       |
| スカパー！       | △ 53     | △ 59  | △ 64  | △ 68  | △ 245 | △ 69     |
| スカパー！e2     | 86       | 44    | 54    | 96    | 279   | 83       |
| スカパー！光      | △0       | 1     | 2     | 2     | 4     | 2        |
| 累計数         | 3,720    | 3,705 | 3,696 | 3,725 | 3,725 | 3,742    |
| スカパー！       | 2,402    | 2,343 | 2,279 | 2,211 | 2,211 | 2,142    |
| (内、スカパー！HD) | 215      | 265   | 365   | 426   | 426   | 468      |
| スカパー！e2     | 1,212    | 1,255 | 1,309 | 1,404 | 1,404 | 1,487    |
| スカパー！光      | 106      | 106   | 108   | 110   | 110   | 112      |
| 解約率*5       | 1.2%     | 1.2%  | 1.5%  | 1.4%  | 16.3% | 1.4%     |
| スカパー！       | 1.2%     | 1.2%  | 1.3%  | 1.4%  | 15.0% | 1.4%     |
| スカパー！e2     | 1.3%     | 1.4%  | 1.9%  | 1.5%  | 18.4% | 1.4%     |
| スカパー！光      | 1.9%     | 1.4%  | 1.6%  | 1.7%  | 19.9% | 1.8%     |

\*5.四半期解約率は対象月次解約率の平均値です。年度解約率は、月次解約率の合計です。

| SAC(3サービス合計)*7 | 平成23年3月期 |        |        |        |        | 平成24年3月期 |
|----------------|----------|--------|--------|--------|--------|----------|
|                | 第1四半期    | 第2四半期  | 第3四半期  | 第4四半期  | 通期実績   | 第1四半期    |
| SAC単価(円)       | 34,676   | 35,099 | 39,309 | 30,698 | 34,839 | 29,502   |
| 広告宣伝費*6        | 13,186   | 10,497 | 13,852 | 7,703  | 11,304 | 10,287   |
| 販売促進費          | 7,815    | 9,591  | 9,436  | 7,310  | 8,440  | 6,067    |
| 販売インセンティブ      | 6,218    | 6,082  | 6,975  | 7,862  | 6,840  | 6,467    |
| その他            | 7,456    | 8,929  | 9,047  | 7,824  | 8,255  | 6,681    |
| SAC総額(百万円)     | 8,492    | 4,874  | 5,827  | 4,942  | 24,137 | 4,553    |
| 広告宣伝費*6        | 2,064    | 1,203  | 2,053  | 1,240  | 6,561  | 1,587    |
| 販売促進費          | 1,223    | 1,099  | 1,398  | 1,177  | 4,899  | 936      |
| 販売インセンティブ      | 973      | 697    | 1,034  | 1,265  | 3,970  | 998      |
| その他            | 1,167    | 1,023  | 1,341  | 1,259  | 4,792  | 1,031    |
| 無料コンテンツ費*8     | 3,064    | 849    | -      | -      | 3,913  | -        |

\*6.広告宣伝費は、企業広報費を除く。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます。

\*7.平成24年3月期より、会計処理の見直しの結果、販売促進費の一部をSACから控除しております。(従来基準との差額:単価△775円、総額119百万円)

\*8.無料コンテンツ費は、2010FIFAW杯関連の放映権料、制作費、販促費などです。

(単位:円)

| ARPU(3サービス合計)*9 | 平成23年3月期 |       |       |       |       | 平成24年3月期 |
|-----------------|----------|-------|-------|-------|-------|----------|
|                 | 第1四半期    | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 通期実績  | 第1四半期    |
| Gross ARPU      | 3,251    | 3,258 | 3,224 | 3,212 | 3,236 | 3,264    |
| 自主コンテンツ収入       | 135      | 128   | 135   | 126   | 131   | 135      |
| PPV視聴料          | 108      | 108   | 98    | 96    | 102   | 89       |
| フラット視聴料         | 2,603    | 2,615 | 2,582 | 2,567 | 2,592 | 2,617    |
| レンタル会費          | 32       | 35    | 39    | 54    | 40    | 57       |
| 基本料             | 373      | 371   | 370   | 368   | 371   | 366      |
| Net ARPU        | 1,457    | 1,477 | 1,493 | 1,529 | 1,489 | 1,586    |
| 自主コンテンツ収入       | 135      | 128   | 135   | 126   | 131   | 135      |
| PPV視聴料          | 40       | 42    | 38    | 36    | 39    | 37       |
| フラット視聴料         | 876      | 902   | 911   | 944   | 908   | 991      |
| レンタル会費          | 32       | 35    | 39    | 54    | 40    | 57       |
| 基本料             | 373      | 371   | 370   | 368   | 371   | 366      |

\*9. ARPUは、スカパー！3サービス分をまとめて算出しております。

Gross ARPU: 視聴料ベース単価、Net ARPU: 当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)

## (6) 子会社業績概要

(単位:百万円)

| 主な子会社の業績                |      | 平成23年3月期 |        |        |        |         | 平成24年3月期 |
|-------------------------|------|----------|--------|--------|--------|---------|----------|
|                         |      | 第1四半期    | 第2四半期  | 第3四半期  | 第4四半期  | 通期実績    | 第1四半期    |
| スカパーJSAT                | 営業収益 | 30,988   | 30,298 | 30,027 | 30,457 | 121,770 | 31,448   |
|                         | 営業利益 | 1,573    | 3,818  | 2,669  | 4,555  | 12,617  | 5,722    |
|                         | 経常利益 | 1,370    | 3,594  | 2,499  | 4,559  | 12,023  | 5,675    |
| スカパー・カスタマー・リレーションズ      | 営業収益 | 4,353    | 4,220  | 4,573  | 4,448  | 17,596  | 3,983    |
|                         | 営業利益 | △ 219    | △ 3    | 310    | 210    | 297     | △ 61     |
|                         | 経常利益 | △ 218    | 1      | 311    | 221    | 315     | △ 60     |
| スカパー・ブロードキャスティング        | 営業収益 | 5,466    | 5,787  | 6,105  | 6,028  | 23,388  | 6,950    |
|                         | 営業利益 | △ 238    | 416    | 55     | 25     | 259     | △ 16     |
|                         | 経常利益 | △ 236    | 416    | 54     | 25     | 260     | △ 15     |
| オプティキャスト                | 営業収益 | 2,273    | 2,269  | 2,390  | 2,421  | 9,355   | 2,543    |
|                         | 営業利益 | 119      | 225    | 255    | 219    | 819     | 222      |
|                         | 経常利益 | 102      | 202    | 240    | 189    | 734     | 203      |
| 衛星ネットワーク                | 営業収益 | 939      | 994    | 1,459  | 1,626  | 5,019   | 1,821    |
|                         | 営業利益 | 61       | 69     | 174    | 122    | 427     | 208      |
|                         | 経常利益 | 58       | 66     | 162    | 109    | 396     | 188      |
| JSAT International Inc. | 営業収益 | 581      | 537    | 561    | 504    | 2,183   | 541      |
|                         | 営業利益 | 222      | 184    | 219    | 195    | 822     | 230      |
|                         | 経常利益 | 224      | 186    | 219    | 194    | 825     | 230      |
| スカパーJSAT HD             | 営業収益 | -        | -      | -      | 4,994  | 4,994   | -        |
|                         | 営業利益 | △ 238    | △ 234  | △ 226  | 4,803  | 4,104   | △ 229    |
|                         | 経常利益 | △ 240    | △ 213  | △ 221  | 4,804  | 4,128   | △ 220    |